
КОСТРОМСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ГОРОД  НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 марта 2016 года              № 30

Об  утверждении  порядка  выдачи
разрешений  на  право  проезда
транспортных  средств  с  массой
превышающей установленную

 
В целях  обеспечения  сохранности  муниципальных  автомобильных  дорог

общего  пользования  местного  значения  на  территории  Ёмсненского  сельского
поселения и  безопасности  дорожного  движения  в  период  возникновения
неблагоприятных  природно-климатических  условий  и  в  связи  с  сезонным
снижением  несущей  способности  конструктивных  элементов  автомобильных
дорог, в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О
безопасности  дорожного движения»,  от  06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
руководствуясь  Федеральным  законом  от  08.11.2007  года  №  257-ФЗ  «Об
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.11.2009 года № 934
«О  возмещении  вреда,  причиняемого  транспортными  средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам
Российской Федерации», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Порядок выдачи разрешений на право проезда транспортных

средств  с  массой  превышающей  установленную  в  период  временного
ограничения  движения  по  муниципальным  автомобильным  дорогам  общего
пользования местного значения на территории Ёмсненского сельского поселения»
(далее - Порядок)  (приложение).

2. Возложить на МКУ «АХЦ» обязанности по расчету платы (возмещении
вреда)  и выдаче разрешения на право проезда транспортных средств с массой,
превышающей установленную, в период временного ограничения движения по
муниципальным автомобильным дорогам  общего пользования местного значения
на территории Ёмсненского сельского поселения (приложение № 1 к Порядку).
Размер  вреда  (платы),  причиняемого  муниципальным автомобильным дорогам,
проездом  транспортного  средства  в  период  возникновения  неблагоприятных



природно-климатических  условий  рассчитывается  согласно  постановлению
правительства Российской Федерации от 16.11.2009 года №934 «О возмещении
вреда,  причиняемого  транспортными средствами,  осуществляющими перевозки
тяжеловесных грузов по  автомобильным дорогам Российской Федерации». 

3.  МКУ  «АХЦ»  осуществлять  в  порядке,  установленном  настоящим
постановлением,  выдачу  разрешений  на  право  проезда  по  муниципальным
автомобильным дорогам общего пользования  местного значения на территории
Ёмсненского сельского поселения транспортных средств с массой, превышающей
установленную, в период временного ограничения движения и расчет платы. По
окончании  срока  временного  ограничения  движения  представить  отчет  в
администрацию Ёмсненского сельского поселения.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации Е.В. Туманова.

5.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                           В.Е. Одиноков



Приложение 
Утверждено

 постановлением администрации 
Ёмсненского сельского поселения

 от 10.03.2016 года № 30  

Порядок 

выдачи разрешений на право проезда транспортных средств с массой,
превышающей установленную, в период временного ограничения

движения по муниципальным автомобильным дорогам общего
пользования местного значения на территории

Ёмсненского сельского поселения

1.  Разрешение  на  право  проезда  транспортных  средств  с  массой,
превышающей установленную, в период временного ограничения движения по
муниципальным автомобильным дорогам общего пользования местного значения
на территории Ёмсненского сельского поселения (далее - разрешение) выдается в
случае  необходимости  проезда  по  дорогам  общего  пользования  транспортных
средств  с  разрешенной максимальной (полной допустимой)  массой  3,5  тонн и
выше. 

2.  Разрешение  оформляется  владельцем  транспортного  средства
(собственником  транспортного  средства  либо  иным  лицом  на  законных
основаниях  владеющим  и  использующим  транспортное  средство)  до  начала
поездки (приложение №1 к Порядку).

3.  Водитель  транспортного  средства,  осуществляя  проезд  по
муниципальным автомобильным дорогам общего пользования местного значения
на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения в  период  временного
ограничения движения, обязан иметь при себе разрешение.

4. Разрешение выдается в виде:
4.1.  постоянного  разрешения,  действующего  в  течение  всего  периода

временного ограничения движения;
4.2. разового разрешения, дающего право на движение по автомобильным

дорогам  общего  пользования  местного  значения  на  территории  Ёмсненского
сельского поселения в течение суток.

5.  Разрешение  выдается  после  компенсации  владельцем  транспортного
средства ущерба, наносимого  муниципальным автомобильным дорогам общего
пользования   проездом  транспортного  средства  в  период  возникновения
неблагоприятных природно - климатических условий.

6. Размер вреда, причиненного муниципальным дорогам,  перечисляется в
бюджет  Ёмсненского  сельского  поселения   по  следующим  реквизитам:  ИНН
4405006537,  КПП  440501001,  УФК  по  Костромской  области  (Администрация
Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области),  р/сч.  40101810700000010006  в



отделении  Кострома  город  Кострома,  БИК  043469001,   КБК
90611637040100000140, ОКТМО 34626420.

7.  Для получения разрешения владелец транспортного средства или иное
уполномоченное им лицо представляет в МКУ «АХЦ»:

7.1.  Заявление  (приложение  №2  к  Порядку),  скрепленное  подписью  и
печатью  (при  наличии)  с  указанием  марки  транспортного  средства  (тягача  и
прицепа,  полуприцепа)  государственного  регистрационного  номера
транспортного средства (тягача и прицепа, полуприцепа), маршрутов движения,
наименований  и  параметров  перевозимых  грузов,  массы  грузов  и  сроков
перевозки;

7.2. Документы, подтверждающие принадлежность транспортного средства
(для частных лиц и арендаторов транспортных средств);

7.3.  Документы,  подтверждающие  параметры  транспортного  средства,
указанные в заявлении;

7.4.  Квитанцию,  подтверждающую  оплату  вреда,  причиняемого
транспортным средством.



Приложение №1 к Порядку
       

РАЗРЕШЕНИЕ   № ____
 на право проезда транспортных средств с массой, превышающей
установленную, в период временного ограничения движения  по

муниципальным автомобильным дорогам общего пользования  местного
значения на территории Ёмсненского сельского поселения   

Вид перевозки (международная, 
межрегиональная, местная)

Год

Разрешено выполнить Поездок в период с по
По маршруту

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, 
прицепа (полуприцепа)), государственный регистрационный знак транспортного 
средства (тягача, прицепа (полуприцепа))

Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства

Характеристика груза (наименование, габариты, масса)

Параметры транспортного средства (автопоезда):
Масса транспортного 
средства (автопоезда) без 
груза/с грузом (т)

Масса тягача 
(т)

Масса прицепа 
(полуприцепа) (т)

Расстояния между осями
Нагрузки на оси (т)
Габариты транспортного 
средства (автопоезда):

Длина (м) Ширина (м) Высота (м)

Разрешение выдано (наименование уполномоченного органа)

(должность) (подпись) (ФИО)
"___"________________ 20__ г.

(оборотная сторона)
Вид сопровождения
Особые условия движения*

Владельцы автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, органы 
управления Госавтоинспекции и другие организации, согласовавшие перевозку 

file:///C:%5CUsers%5CUser%5CDownloads%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96167%20%D0%BE%D1%82%2026.02.2015%20%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%20%D0%A2%D0%A1.doc#sub_999


(указывается наименование согласующих организаций, исходящий номер и дата 
согласования)

А. С основными положениями и требованиями законодательства Российской 
Федерации в области перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по 
дорогам Российской Федерации и настоящего специального разрешения ознакомлен:
Водитель(и) транспортного 
средства

(Ф.И.О) подпись
Б. Транспортное средство с грузом/без груза соответствует требованиям 
законодательства Российской Федерации в области перевозки тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов и параметрам, указанным в настоящем специальном 
разрешении

Подпись владельца транспортного 
средства

(Ф.И.О)

"___"______________ 20__ г. М.П.

Отметки владельца транспортного средства о поездке (поездках) транспортного 
средства (указывается дата начала каждой поездки, заверяется подписью 
ответственного лица и печатью организации)

Отметки грузоотправителя об отгрузке груза при межрегиональных и местных 
перевозках (указывается дата отгрузки, реквизиты грузоотправителя, заверяется 
подписью ответственного лица и печатью организации)

(без отметок недействительно)
Особые отметки контролирующих органов

______________________________
*Определяются  уполномоченным  органом,  владельцами  автомобильных  дорог,
Госавтоинспекцией.

file:///C:%5CUsers%5CUser%5CDownloads%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96167%20%D0%BE%D1%82%2026.02.2015%20%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%20%D0%A2%D0%A1.doc#sub_999


Приложение № 2 к Порядку
               

Реквизиты заявителя
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
(наименование, адрес (местонахождение)
 - для юридических лиц, Ф.И.О., адрес
 места жительства - для индивидуальных
предпринимателей и физических лиц)
Исх. от ________________ N ___________
поступило в __________________________
дата ___________________ N ___________

ЗАЯВЛЕНИЕ
 на получение  разрешения на право проезда транспортных средств с массой, превышающей

установленную, в период временного ограничения движения по муниципальным
автомобильным дорогам общего пользования  местного значения на территории 

Ёмсненского сельского поселения
Наименование, адрес и телефон владельца транспортного средства

ИНН, ОГРН / ОГРИП владельца 
транспортного средства*
Маршрут движения

Вид перевозки (международная, межрегиональная, местная)
На срок с по
На количество поездок
Характеристика груза: Делимый да нет
Наименование** Габариты Масса

Транспортное средство (автопоезд) (марка и модель транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа)), 
государственный регистрационный знак транспортного средства (тягача, прицепа (полуприцепа))

Параметры транспортного средства (автопоезда)ы
Масса транспортного средства 
(автопоезда) без груза/с грузом (т)

Масса тягача (т) Масса прицепа (полуприцепа) 
(т)

Расстояния между осями
Нагрузки на оси (т)
Габариты транспортного средства (автопоезда):
Длина(м) Ширина (м) Высота (м) Минимальный радиус поворота с грузом (м)

Необходимость автомобиля сопровождения 
(прикрытия)
Предполагаемая максимальная скорость движения 
транспортного средства (автопоезда) (км/час)
Банковские реквизиты

Оплату гарантируем

(должность) (подпись) (фамилия)
 Для  российских  владельцев  транспортных  средств.**  В  графе  указывается  полное  наименование

груза,  основные  характеристики,  марка,  модель,  описание  индивидуальной  и  транспортной  тары
(способ крепления).

file:///C:%5CUsers%5CUser%5CDownloads%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96167%20%D0%BE%D1%82%2026.02.2015%20%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%20%D0%A2%D0%A1.doc#sub_222
file:///C:%5CUsers%5CUser%5CDownloads%5C%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%E2%84%96167%20%D0%BE%D1%82%2026.02.2015%20%D0%9E%D0%B1%20%D1%83%D1%82%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B0%20%D0%B2%D1%8B%D0%B4%D0%B0%D1%87%D0%B8%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B5%D1%88%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%B7%D0%B4%D0%B0%20%D0%A2%D0%A1.doc#sub_111

	от 10 марта 2016 года № 30

